
 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistemi di Combattimento 

9a Divisione - Sistemi di Comando e Controllo – RADAR – Guerra Elettronica 

 

 

 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 68 PER IL SIG. DIRETTORE  

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO: Fornitura nell’ambito del settore della Ricerca e dello Sviluppo Tecnologico di 

Collaborative Situational Awareness – Development (CSA-DEV)” – Atto aggiuntivo 

al contratto nr. 20448 di rep. in data 07.12.2017 - SMART CIG ZD21E094F4 

 

DATI IDENTITICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 

22/09/071 

CdG: 

0206 

Capitolo: 

7101 

CPV: 

72231000-3 

Importo programmato: 

€ 335.232,21 

(Quota 50% A.D. – Iva 

Inclusa) quale quota 

residuale su C.tto 20448 

per attività non svolte. 

 

1. RIFERIMENTI: 

a. Contratto nr. 20448 di rep. in data 07.12.2017; 

b. Fg. M_D MSTAT 0063362 di MARISTAT in data 27.07.2021 - Proposta di rimodulazione; 

c. Fg. M_D GSGDNA REG2021 0063647 di SEGREDIFESA - V Reparto in data 16.09.2021 – 

Autorizzazione variante contrattuale;   

d. Fg. M_D MSTAT 0102042 di MARISTAT in data 02.11.2022 – Invio versione aggiornata RTO. 

 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nel 2016 nell’ambito di un Project Agreement (PA), è stata avviata una collaborazione con il Dipartimento 

della Difesa statunitense per sviluppare applicazioni WEB nell’ambito della Maritime Domain Awareness 

(MDA). Per eseguire tali attività fu stipulato il Contratto nr.20448 del 07.12.2017 (riferimento a.) con il R.T.I. 

costituito da LEONARDO S.p.A. e INSIS S.p.A. (confluita ora in Fincantieri NexTech S.p.A), cofinanziato 

con l’A.D. per una quota pari al 50%. Tale contratto, costituito da 4 lotti di cui soltanto il lotto 1 è stato 

eseguito totalmente, ha subito gli effetti del mancato rinnovo del PA e nel 2021 le attività del lotto 2 sono 

state definitivamente interrotte e quelle dei lotti 3 e 4 non eseguite. 

Con il Fg. in riferimento b., lo Stato Maggiore Marina – Reparto C4S, Ente Committente del contratto in 

parola, ha rappresentato la necessità di perseguire gli obiettivi originali, continuando a sviluppare applicazioni 

Web-based, senza la collaborazione del Dipartimento della Difesa statunitense, tenendo conto di nuove 

soluzioni tecnico-operative, seppur nello stesso ambito del MDA.  

SEGREDIFESA, avallando tale richiesta, ha autorizzato, con il Fg in riferimento c. questa D.T. ad emendare 

il contratto originario al fine di ottenere quanto richiesto dallo Stato Maggiore Marina – Reparto C4S con il 

requisito aggiornato inviato con il Fg. in riferimento d. 

Premesso quanto sopra, per soddisfare l’esigenza in parola si procederà con la stipula di un Atto Aggiuntivo, 

oggetto della presente Relazione Preliminare, che prevedrà l’esecuzione delle attività volte al soddisfacimento 

dell’esigenza in parola, in sostituzione di quanto non eseguito nei lotti 2, 3 e 4 del contratto in riferimento a.. 



 
 

Il progetto prevede un finanziamento pari al 50% a carico dell’A.D. ed il restante 50% a carico del R.T.I., per 

un importo massimo (a carico dell’A.D.) pari a € 335.232,21, derivanti dalla riduzione del lotto 2 e dai lotti 3 

e 4 non eseguiti a fronte del C.tto 20448 di rep. in data 07.12.2017. 

 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 

regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le 

disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata per la selezione dell’operatore economico è quella dell’Atto Aggiuntivo al contratto 

nr. 20448 del 07.12.2017, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, con il 

Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra la ditta Leonardo S.p.a (mandataria) e Fincantieri NexTech 

S.p.A (mandante).   

 

4. PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Pubblicità  

Trattandosi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara sopra soglia comunitaria, 

disciplinata dal D. Lgs. 208/2011, la pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sarà effettuata sulla 

GUUE e sul sito informatico della Direzione.  

 

Trasparenza  

In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (”Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”), e in 

ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato 

aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente 

digitale e limitando al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di documenti analogici 

scansionati. 

 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile.  

 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

L’Atto Aggiuntivo prevedrà un lotto 3 che abroga e sostituisce i lotti 3 e 4 dell’attuale contratto in 

riferimento a.. 

La suddivisione in lotti/sub lotti, nel rispetto del mandato conferito, potrà essere oggetto di affinamento 

e/o negoziazione al fine di assicurare l’ottimale sviluppo tecnico amministrativo dell’attività finalizzato 

all’acquisizione dei beni / servizi in oggetto. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicable in quanto si farà ricorso ad un unico operatore economico, adottando la procedura ne-

goziata. 

c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 del D. Lgs. 231/2002 e dell’art. 113 bis del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, i 

pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti dalla notifica alla ditta dell'esito positivo del 

collaudo/verifica di conformità. Tale deroga è giustificata dalla complessa articolazione dell'impresa la 

cui gestione vedrà coinvolti più Enti.  

In conformità alle prescrizioni dell’art. 4 comma 4 del D. Lgs. 231/2002 e s.m.i., tale estensione del 

termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, innovato dal art. 207 comma 1 del D.L. 

34/2020 e viste le risorse garantite dall’organo programmatore con la lettera di mandato richiamata nei 



 
 

riferimenti, sarà prevista l’anticipazione del prezzo da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo 

inizio della prestazione, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 

importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. L’anticipazione del 

prezzo verrà scomputata dai pagamenti contrattualmente previsti. 

Il pagamento per ciascun lotto sarà effettuato nel seguente modo: 

 90% dopo l’emissione del Certificato di pagamento. 

 10 %: al termine del periodo di garanzia. L’importo associato a tale percentuale potrà essere liquidato 

contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita 

fideiussione. 

d. Revisione prezzo 

Sarà ammessa la revisione dei prezzi come previsto dall’art. 106 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ai sensi 

dell’articolo 29 comma 1 lett. a) del DL 4/2022. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva. 

L’attuale garanzia fideiussoria del contratto in riferimento a., ai sensi dell’art.  103 del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50, sarà aggiornata/sostituita per un importo pari al 10% del prezzo complessivo dell’Atto 

Aggiuntivo e svincolata proporzionalmente all’esecuzione contrattuale.  

Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 

conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001. 

g. Subappalto 

Ai sensi dell’art.105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, 

allo stato attuale non sussistono elementi preventivamente ostativi alla concessione del subappalto.  

L’Amministrazione si riserva la relativa valutazione/approvazione del subappalto in sede di negoziazione 

e in sede di esecuzione contrattuale. 

h. Penalità: 

In linea con le prescrizioni dell’articolo 113bis del D. Lgs 50 del 2016, sarà prevista, per ciascun lotto, 

una penalità pari allo 0,5‰ del valore dello stesso per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva 

massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell’importo contrattuale. 

7. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL PROCEDIMENTO 

Il capo pro-tempore della 9a Divisione pro-tempore, competente per materia, sarà il “Responsabile del 

Procedimento” ai sensi del D.lgs. 50/2016, art.31. 

 

8. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

La durata dell’atto aggiuntivo, costituito dal lotto 3, sarà pari a 180 gg.ss.  

La durata del contratto e dei singoli lotti/sub lotti, nel rispetto del mandato conferito, potrà essere oggetto 

di affinamento e/o negoziazione al fine di assicurare l’ottimale sviluppo tecnico amministrativo 

dell’attività finalizzato all’acquisizione dei beni / servizi in oggetto.  

b. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità 

Non è previsto impegno di fondi. Le attività in oggetto trovano copertura a fronte delle somme già 

stanziate ed impegnate a bilancio ed iscritte in conto residui EPR1 2017. 

 

                                                 
1 Esercizio Provenienza Residui. 



 
 

c. Perenzione 

In relazione ai termini di adempimento previsti, si prevede il pagamento, in conto residui, secondo il 

seguente piano previsionale dei pagamenti:  

 

CASSA PREVISIONALE 

2022 2023 Tot. complessivo 

0 €335.232,21 €335.232,21 

 

In relazione alla prevista durata contrattuale, non sarà necessario procedere con la re-iscrizione dei fondi 

per dare corso alle liquidazioni previste. 

d. Programma degli acquisti 

Non applicabile. 

e. IVA 

La fornitura è soggetta all’imposta sul valore aggiunto. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 

All’impresa in oggetto sarà assegnato lo SMARTCIG ZD21E094F4 relativo al contratto in riferimento 

a., su cui si innesterà l'Atto Aggiuntivo. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

 

9. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

La proprietà intellettuale di quanto sviluppato a fronte della presente impresa sarà condivisa tra RTI e 

Amministrazione Difesa. 

 

 

Roma, ___________ 

 

 

 

Il Capo della 9a Divisione 

C.V. Luigi LUPOLI 

 

 

 

 

 

VISTO: 

Il Capo del 3o Reparto 

C.A. Luigi SCHINELLI  



 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 

 

 

 

 

ARGOMENTO:_Fornitura nell’ambito del settore della Ricerca e dello Sviluppo Tecnologico di 

Collaborative Situational Awareness – Development (CSA-DEV)” – Atto aggiuntivo 

al contratto nr. 20448 di rep. in data 07.12.2017 - SMART CIG ZD21E094F4 

 

 

Fascicolo: 

22/09/071 

CdG: 

0206 

Capitolo: 

7101 

CPV: 

72231000-3 

 

Importo programmato: 

€ 335.232,21 

(Quota A.D. – Iva Inclusa) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto 

- quanto descritto nei punti da 1 a 9; 

 

Considerata 

- la necessità di procedere all’acquisizione di cui trattasi; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 

necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

 

2. Che il C.V.  Luigi LUPOLI, in qualità di Capo della 9^ Divisione pro tempore competente per materia, 

sarà il “Responsabile del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, nr. 50. 

 

 

 

 

Roma, ___________ 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 

 


		2022-12-19T12:33:24+0100


		2022-12-19T13:46:10+0100


		2022-12-20T14:58:05+0100




